REQUERIMENTO nº ______/2026

Solicita reparo na iluminação pública na Rua Marechal
Floriano, nº 4636, em Uruguaiana.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Brait, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Verificação e substituição de lâmpada na rede de iluminação pública na Rua
Marechal Floriano, em frente ao nº 4636.

JUSTIFICATIVA
Moradores relatam que o local se encontra sem iluminação há aproximadamente

uma semana, apesar de já terem realizado contatos e solicitações junto aos canais responsáveis.

A  ausência  de  iluminação  tem  gerado  insegurança,  especialmente  por  se  tratar  de  área
residencial com presença de crianças e de um morador cadeirante que utiliza a via no período
noturno. A situação compromete a segurança e a mobilidade dos moradores.

Diante disso, solicita-se a adoção de providências com a maior brevidade possível.

Uruguaiana, 11 de fevereiro de 2026.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2026-02-11T10:40:13-0300